F ii quandam,

quandam, & inexplicabilem magnitudinem nos eius omnino cognitionem amittamus. itaque, propter hanc ipsam imbecillitatem, ex rebus sensu cognitis mētis uim nos quodam modo ad id traducere oportet, quod sub oculos non cadit. Atque in hac quidem contemplatione nos ita uersetur.

Quemadmodum quis in consideratione uerihonesti uersari debet. XI.

VI in ciuitatibus nullo animi iudicio res
 Q intuentur, cum hominem, aut rem aliquam aspiciunt, quæ speciem aliquam præferat, nihil sane amplius exquirunt, quàm id, quod sub oculos cadit. nam qui corporis molem contēplaturi sunt, iis satis est, si totam corporis constitutionem comprehendisse se putent. at uero, qui mente est acuta, & perspicaci, scientiarumq; disciplinis instructus est, non solum satis habet oculorum sensu res, quæ sunt, intueri: neque rebus, quæ uidentur, simpliciter acquiescit: neque id, quod non cernitur, rebus iis considerat, quæ omnino non sunt: sed omnem etiam animi naturam diligenter inuestigat, corporumq; qualitates, quæ apparent, & uniuerse, & figillatim considerat: & harum unā ab altera præcipue ratione distinguit: rursusq; illarum communem concursus, & conspirantem quandam consensum in corporis constitutione contempletur. Eadem igitur ratio est in huius honesti pulchriq; indagatione. qui enim mente minus perfecta est, cum aliquid cernit, quod speciem pulchritudinis aliquam præferat, illud ipsum pulchrum sua natura esse opinabitur, quod uoluptate

uoluptate quadam eius sensus affecerit : nihilq; plus de eo elaborat . sed qui integerrimo est animi sensu , eiusmodiq; res inspicere potest , is materiam relinquens pulchri formæ subiectam , eo , quod oculis cernitur , quasi fundamento aliquo utetur ad illius contemplationem , quod mente comprehenditur : cuius communione cum reliqua honesta pulchraq; sunt , tum etiam habentur . Mihi uero difficile uidetur , cum plerique obtusa mentis acie sint , eos , qui sermone materiam disjungunt , & a pulchritudine illa secernunt , quæ aspicitur , posse ipsam per se pulchritudinis naturam cognitam habere . Ac si quis malarum opinionum , in erroreq; uersantium causam accurate perspicere uelit , nõ aliam sane eum inuenire arbitror , nisi quòd non accurate nos hos nostri animi sensus in hoc exercuimus , ut honestum pulchrum ue ab eo internosceremus , quod neque honestum , neque sane pulchrum est . Quamobrem cum ab hoc studio , quod in uero bono consistit , se abduxerint homines , partim in carnis amorem delapsi sunt , partim in inanimatam pecuniarum uim cupiditatibus prolapsi inciderunt : plerique uero in honoribus , in gloriæ splendore , in opibus , & potentia honestum posuere : non nulli autem sunt , qui in artium , scientiarumq; disciplinis , stupore quodam affecti tenentur : qui uero sunt his abiectiores uilioresq; , hi in gula , ac uentre sedem honesti collocant . uerum qui a rebus sub sensum cadentibus , & ab animi affectionibus ad eas res propensis , quæ speciem aliquam præbent , se se abduxerint ; hi simplicem ipsius honesti indagauerunt naturã , quæ materiæ expers est , nullaq; figura exprimitur ; neque in deligendis iis aberrauerunt , quæ maxime optabilia sunt ;

sunt; neque huiusmodi sunt erroribus ita circumuenti, ut, cum uoluptatem, quæ in his ad tempus est, respexerint, ad tantarum rerum despicientiam deduci uenerint. Hæc igitur nobis quidem uia est, qua ad ipsius honesti inuentionem ducimur, ut cetera omnia, quibus hominum trahuntur cupiditates, quæ ue honesta putantur, ea cū pro nihilo habeamus, quasi humilia sint, ad tempusq; maneat, nullam in his sane appetitionis nostræ uim nos consumamus: neque tamen, ut, cum in nobis ipsis eam concluderimus, otiosam, ab omniq; agitatione uacuum habeamus: sed, cum ab omni rerū uilium, abiectarumq; cupiditate nos illam liberauerimus, eò plane referamus oportet, quò sensus ipse peruenire non potest; ita ut neque cæli pulchritudinem, neque luminum radios, neque res ceteras admiretur, ac suspiciat, quæ aliquam præbeant pulchri speciem. at ex ipsa, quæ in his omnibus spectatur, pulchritudine animus noster ad pulchri illius cupiditatem ducatur oportet, cuius gloriam & cæli, & firmamentum enarrant, omnisq; creatura cognitionem eius annunciat. Cum enim animus ita se relaxat, atque omnia, quæcunque occupauit, ea relinquit, quasi minora sint eo, quod quæritur: tum in illius magnificentiæ contemplatione se exerceat, quæ uel ad summos cælos fertur. sed qua ratione fiet, ut qui rerum humilium studio tenetur, res sublimes, diuinasq; assequatur? quo ue modo circa cælum peruolaret is, qui non alis cælestibus sublatus, neque sublimia petit, neque ex sublimi quodam instituto cælestia contemplatur? quis ita ab Euangelii mysteriis auersus est, qui ignoret, illud unum esse itineris uehiculum, quo hominum animus ad cælos uehitur, cum
quis

quis scilicet se ipsum efficit similem colūbæ deuolantis ? cuius quidem alas sibi effici summus etiam propheta Dauid ualde expetiuit : ita enim Spiritus sancti uim mos est in diuinis litteris subobscure appellari : siue quoniam auis hæc felle caret , siue quia est inimica fætori , ut tradunt hi , qui hæc ipsa inuestigarunt. Is igitur qui ab omni acerbitate , & carnis fætoze longe refugit ; qui ue a rebus humilibus , terrenisq; altius fertur ; uel ab omnibus potius rebus mundanis se illis ipsis , quas diximus , alis sublimius tollit ; is profecto inueniet , quod est solum appetitione dignum : cumq; ad pulchritudinem ipsam prope accesserit , pulcher etiam ipse efficietur , splendidusq; in ea , ac luminosus factus in ueri luminis societate constituetur . ut enim nocte frequentes cæli ignes , quos micantes stellas uocant , nihil aliud esse dicunt hi , qui in hoc studio uersati sunt , quàm aerem , qui spirituum quorundã ui in æthereum cælesteq; illum sit locum effusus : dicunt enim , inflammato in æthere spiritu , igneum hunc tractum cælo imprimi : ut igitur aer hic , qui omnem terram complectitur , ui spiritali in sublime pulsus , cum ætherisq; puro splendore commutatus , luminosus existit : ita hominum mens , cum turbulentam hanc uitam , tenebricosamq; deserit , quoniam spiritus ui iam pura effecta est , cum sublimi illo ueroq; puro splendore commixta , in illo quodam modo perlucet , radiorumq; coruscatione impleta est , atque ex Domini promisso lumen quodam modo efficitur : promiserat enim is iustos uiros ad solis similitudinem refulgentes fore . Atque id ipsum quidem in terris fieri uidemus , uel in speculo , uel in aqua , uel in ceteris rebus , quæ præ tenuitate relucendi uim habent. cum enim

enim

enim res aliqua eiusmodi radios solis excipiet: alios rursus in se radios ipsa efficit: quod utique non factū esset, si pura illius rei splendidaq; superficies sordibus quibusdam esset inutilis facta. Ergo nos, terrenis his tenebris relictis, si sublimia petimus, cum ad ueram lucem, qui Christus est, prope accesserimus; aut lucidi illic quidē, aut lux profecto uera efficiemur, quæ in tenebris elucet, atque usque ad nos descendit. Nos lux erimus, inquit discipulis Dominus, nisi quibusdam malitiæ impuritatisq; sordibus propius cordi admotis, luminis nostri obscurabitur gratia. Atque fortasse quidem hæc, quæ in exemplis consistit, oratio sensim eò nos adduxit, ut putemus nos in id commutatum iri, quod melius est: demonstratumq; est, non aliter fieri posse, ut animus cum immortali incorruptoq; Deo iunctus sit, nisi ipse, quantum fieri potest, integritatis, castitatisq; præsidio purus, atque incorruptus fiat: ut hac similitudine id, quod simile est, apprehendat; tanquam aliquo speculo adhibito Dei puritati se ipse subiiciat, atque pulchritudinis ipsius exemplari sibi demonstrato, ad illius similitudinem, formam suam exprimat. sin autē quispiam talis est, qui nouerit hæc humana deferere, aut corpora, aut pecunias, aut scientiarum, artiumq; studia, aut quæcunque moribus legibusq; præclara putantur; quoniam in his rebus, quarum sensus iudex est, de honesto opinionis error uersatur; hic profecto & amore, & cupiditate ad illud ipsum solum honestum, pulchrum ue trahetur, quod non aliunde existere potest, neque aliquando, neque ad aliquid eiusmodi refertur: sed quod ex se, & per se, & in se honestū est, hoc sane est semper honestum, neque aliquando non fuit,
 aut

aut aliquando non futurum ; sed perpetuo se uno eodemq; modo habet, neque omnino augeri, neque amplificari, neque ulla permutatione mutari potest. At qui, cunctas animi sui potestates omnium uitorū for-
 dibus qui absterferit, illud ausim dicere, affirmaremq; perspicuum ei omnino, esse id, quod natura est solum honestum, a quo cum honesti omnis, tum boni principium, atque causa existit. ut enim oculus, qui lippitudinis morbo liberatus est, aperte ea cernit, quæ in cælo apparent : sic animo ex pura integritate, castitateq; facultas accedit lucis illius contemplandæ. Atque uera quidem uirginitas, incorruptæq; castitatis studium eò sane refertur, ut illius ipsius ope adhibita, Deum quis possit intueri. nã proprie, & primū, & solum honestum, purumq; Deū esse, nemo ita mēte cæca est, quin per se intelligat. sed hoc ipsum fortasse nemo ignorat : at æquū tamen est, ut non nulli, si fieri potest, omnino indagent, quæ sane ratio sit ac uia, quæ nos ad illud ipsum honestum ducat. Plenæ igitur sunt huiusce narrationis diuinæ litteræ, compluresq; sanctissimi uiri uitam suam, quasi lumen aliquod, illis ostendunt, qui cum Deo ambulant. Verum præcepta quidem multa, quæ ad hoc propositum pertinent, ex diuinis utriusque testamenti scriptis copiose satis colligere licet. nam cum multa e prophetis, atque lege; tū pleraque sane, & ex euangelicis, & Apostolicis traditionibus abunde percipi possunt. Quæ uero nos, diuinis imitati sermones, commentati sumus, hæc omnino sunt.

G Neque

Neque a principio , neque natura innatæ sunt homini affectiones , sed ex consilio sibi eueniunt .

XII.

HOMO, qui rationis particeps , mentisq; compos animal est , & diuinæ incorruptæq; naturæ opus , atque simulacrum effectum : in mundi enim constitutione de eo his uerbis scriptum est : Ad imaginem Dei fecit eum : hoc, inquam, animal homo principio nõ illud sibi natura ingenitū habuit , ut affectibus esset , mortiq; expositus . neque enim fieri poterat , ut similitudinis conseruata esset ratio , si contra se id haberet , quod ad exemplaris imaginem , similitudinemq; expressum est . sed post primā hominis fabricationē affectionum uis in eum introducta est : introducta est autem hoc modo . Imago erat homo , similitudoq; , ut dictum est , eius potestatis , cuius imperio , quæcunque sunt , omnia tenentur , ac reguntur : idq; propterea in hominis libero cõsilio , uoluntareq; positum fuit , se illius similitudinē tenere , cuius potestate res uniuersæ complectuntur : neque ulla sane rerum externarum necessitate seruus effectus est , sed sua ipse sententia ad id , quod sibi uisum est , se se affecit : cumq; ex potestate id elegisset , quod sibi placuerat ; calamitatem hanc , qua hominum genus iam oppressum tenetur , sponte ipse fraude circumuentus contraxit : & ita omnis mali auctor fuit . mortem enim Deus non effecit , sed mali conditor quodam modo , fabricatorq; homo extitit . quemadmodum enim solis lux cõmunis proposita est omnibus , qui cernendi uim habent ; potest enim quis , si uoluerit , clausis oculis efficere , ne lucē illam excipiat ;

non

non quia sol aliò migret, atque ex eo tenebras offundat; sed quia homo ipse, clausis palpebris, oculum a radiis sepièrit: nã cum uidendi uis, opertis oculis, suo munere fungi non possit, necesse est omnis hæc aspectus cessatio tenebras efficiat, quas homo sibi sponte ex eo offundit, quia uidere recusat: aut ueluti si quis domum sibi ædificat, nullumq; luci aditum patefacit ad ea, quæ domi sunt; is certe cum ingrediendi uiam radiis sponte obstruxerit, in tenebris ipse uitam deget: pari ratione primus terræ homo, uel potius is, qui malum homini peperit, unum quidem natura honestum, & bonũ undique sibi propositum in potestate habuit: per se tamen ultro est ea molitus, quæ contra naturam sunt: cum mali, uitiiq; usum, repudiata uirtute, suo ipse consilio introduxerit. malum enim extra cõsiliũ de liberationem positum est, siq; eius status consideratur, in earum, quæ sunt, rerum natura nullum est. nam Dei opus omne bonum, neque detestandum: cuncta ue, quæ Deus effecit, sunt admodum bona. sed postea quàm eo, quem diximus, modo in uitam hominum non sine maxima pernicie irrepsit peccandi consuetudo; atque ex parua causa, quæ in infinita hominum mala latius manauit, diuina illa animi pulchritudo, quæ ad exemplaris imitationem fuerat expressa, quasi ferrum, rubigine uitii est consumpta: non tantum quidem, quanta certe sibi ex natura inerat, conseruauit imaginis gratiam, sed ad peccandi turpitudinem sese tota conuertit, unde magnum hoc, & nobile animal homo, quasi a pictura nomen sumpserit, e dignitate sua cecidit. id quod accidere solet iis, qui e lapsu aliquo erepti, fordibus, ac luto aspectum cum immuta-

G ii uerint,

uerint, sunt uel familiarissimis incogniti. ita qui peccat, & labitur, incorrupti Dei imaginem peccati fordibus perdidit: mutatoq; habitu corruptam quandam, peccatiq; labe inquinatam imaginem induit, quam ratio deponere suadet ei, qui incorrupta uitæ disciplina se quasi aqua quadam abluerit, ut hoc sane terreno abiecto integumento animi appareat pulchritudo. Aliena uero abiicere, in eo est, ut sua quisque uestimenta induat, atque ad naturam redeat: quod profecto asse qui nõ aliter licet, nisi talis rursus quis fiat, qualis principio sane effectus est. non enim nostrum est, neque facultatis hominum officium, ut diuinitatis similes fiât: sed hoc sane contingit maximo munere Dei, qui a primo statim ortu nobis sui est similitudinem largitus. at hominem studii tantum illud sane est, ut quas sibi sordes postea ex peccato ipsi contraxerant, eas omnino eluant, pulchritudinemq; illam illustrent, quæ in animo occultata est. Eiusmodi autem præceptum in Euangelio Dominum docere arbitror, cum loquitur ad eos, qui sapientiam in mysterio loquentem audire possunt. Regnum Dei, inquit, intra uos est. Demõstratur enim, opinor ratio ex eo, quod diuinum bonum non nostra natura definitum est, non procul tamen ullo modo ab iis abest, qui illud indagare instituunt. ipsi sane ab eo remoti sunt: at in singulis illud est, incognitum tamen atque obscurum. cum enim & curis, & uitæ uoluptatibus compressum est, rursus porro tum inuenitur, cum mentem, animumq; nostrum ad illud conuertemus. sin autem ex aliis quoque hoc, quod dicimus, cõfirmatum iri oportet, in amissæ dragmæ indagatone hoc ipsum nobis Dominum præcipere censeo: quasi e cete

ris

ris uirtutibus, quas dragmas ille uocauit, etiã si omnes adsint, illa tamen una remota sit ab animo uiduo, nulla existat utilitas. propterea lucernam primum quidem accendi iubet: rationem enim fortasse significat, quæ res occultas, atque obscuras illustrat: deinde suæ quemque domi, nempe in seipso amissam dragmam exquirere uult. Hac sane dragmæ indagacione summi regis imaginem tacite intelligi oportet, quæ non plane amissa, sed sub fimo occultata est. Fimum uero, ut arbitror, carnis est interpretanda immundities, cuius sordibus purgatis, atque ablutis perspicuum id sit, quod quæritur: quo inuento, par est & ipsum, qui inuenit, animum gaudere, atque ad ipsius gaudii societatem uicinas asciscere. omnes enim reuera contubernales animi potestates, quas nunc uicinas appellauit, cum ipsa magni regis patefacta imago refulsit, quam initio nostra dragma is significauit, qui separatim nostra corda effecerat; tum incredibilem rei inuentæ pulchritudinem illæ attente aspicientes, ad diuinum illud gaudiũ lætitiãq; conuertentur. Congratulamini, inquit, mihi quia inueni dragmã, quam perdideram. Vicinæ enim, hoc est, contubernales animi potestates, quæ diuina dragma inuenta gaudent, hæ merito esse putantur: ratio scilicet, appetitio, doloris iræq; affectiones, atque reliquæ, quæ in animo spectantur facultates, quas quidem uniuersas æquum est in Domino tum gaudere, cum & ad honestum, & ad bonum omnes contuentur: neque peccati amplius circumseptæ armis, cuncta efficiunt, quæ ad Dei gloriã maxime spectant. Quamobrẽ si ratio hæc est inueniendi id, quod quæritur; aut si diuinæ imaginis, quæ iam carni sordibus obsoleuit, in
integrum